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College magazin je časopis studenata i prilika za sticanje vrijednog iskustva u
štampanim medijima, glavni mu je cilj biti glasom studenata. Različitost tema i

novinskih radova koji se objavljuju u Collega magazinu primjer su kako je časopis
otvoren svima, bez obzira na područje ličnih interesa. CM brine da upozna sve koji

nisu na BLC-u šta rade studenti i profesori na ovoj visokoj školi, kao i na koji način se
studenti mogu ostvariti. U časopisu svoje mjesto pronalaze studenti i sa smjera
Informatika, Turizam, Menadžment kulture, Poslovne ekonomije, Finansija i

bankarstva, uz neizostavne studente sa Novinarstva i multimedije. Uredništvo
College magazina čini odabrana ekipa a dobrodošli su svi koji to žele, jer bez aktivnih

studenata svega ovoga ne bi ni bilo. College magazin pripada studentima i zavisi od
njihovog angažmana.
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SLOBODNA
TRGOVINA: DA ILI
NE?
Piše: Tamara Čivčić

Slobodna trgovina ili međunarodna trgovina predstavlja razmjenu dobara i usluga između
država. Ovakav način trgovine je stvoren s ciljem da se tržište širi, i da tržište bude više
otvoreno. Samim tim je oformljena i svijetska trgovinska organizacija koja podstiče
međunarodnu trgovinu i vrši kontrolu sporazuma o spoljnoj trgovini.  Bitan preduslov za
stvaranje carinskih unija predstavljaju sporazumi o slobodnoj trgovini. Slobodna trgovina
predstavlja međunarodno kretanje dobara i usluga bez carinskih tarifa, slobodan protok
radne snage i kapitala između država i odsustvo mjera za kontrolu trgovine. U ovom radu
ću vam predstaviti tri razloga zbog kojih ja podržavam slobodnu trgovinu.

 

Prvi razlog je slobodan protok radne snage, što omogućava ljudima da slobodno rade i
žive gdje žele. Ako u njihovim zemljama nema potrebe za dodatnim zapošljavanjima
kadra koji je već popunjen, oni imaju priliku da se zaposle tamo gdje je taj kadar tražen. Na
ovaj način bi ponuda i potražnja za poslom bila skoro izjednačena, ili bi se osobe mogle
zaposliti na radnim mjestima koje u njihovim matičnim državama čak i ne postoje. Ovo
otvara nove šanse, nove mogućnosti i mnoga napredovanja kako u poslovnom tako i u
finansijskom i edukativnom smislu za sve ljude koji su sposobni i žele da rade i da se trude
da steknu nova znanja i vještina i da za to možda budu i bolje plaćeni i više cijenjeni na
svom radnom mjestu.

 

Sledeci razlog zbog kojeg podržavam slobodnu trgovinu je taj što omogućuje slobodan
protok kapitala između država, a samim tim je za to potrebno i međunaradno kretanje
usluga. U slučaju da neko treba da pruži svoje usluge, kao na primjer što su doktorske
usluge koje u toj državi nisu moguće da se pruže od strane domaćih doktora koji nemaju
dovoljno znanja ili iskustva, ovaj razlog je i više nego bitan za ovakve situacije koje mogu
nastati. Onda bi doktori mogli da pružaju svoje usluge u svim dijelovima svijeta gdje su
njihove usluge potrebne, i mogli bi da prenose svoj kapital. Ovo obuhvata i slobodu
protoka radne snage i protoka kapitala koji su međusobno povezani.
 

Teći razlog je međunarodno kretanje dobara i usluga. Ovo je veoma bitno za razvoj tržišta
na širem području. Ovim se tržište spaja između država i stvara u jednu cjelinu. Na ovaj
način se olakšava prevoz dobara, odsutne su i neke mjere za kontrolu kao što su porezi,
zakoni, uredbe. Radna snaga lakše dolazi do poslova, proizvođač do lakše prodaje, a svi
imaju veću mogućnost za dobavljanje dobara koja su im potrebna na olakšan način. Što je
više država spojeno kao jedno tržište, većina poslova se obavlja lakšim, bržim i
jednostavnijim putem, što odgovara svima.



U nekim državama, u kojima je stopa zaposlenih jako niska, postoje ljudi koji su željni
znanja, i žele da rade ono za šta su školovani ili žele da se školuju za obavljenje određenih
poslova, i zašto bi to i za nekog bilo nedostižno, ili proširiti svoje poslovanje, stupiti na veće
tržište i boriti se protiv možda jače konkurencije, pružiti svoja znanja koja su stekli da bi
nekome mogli da pomognu. Ako bi se slobodna trgovina širila i zauzimala postepeno
svoje mjesto u čitavom svjetu to bi bilo zadovoljavajuće za sve, svako bi pronašao ono što
mu je potrebno, kada bi se uspostavila slobodna trgovina na širem području lakše bi došlo
do izjednačenja ponude i tražnje. Uzimali bi ono što je potrebno a nudili dobra i usluge
koje su proizvedene i koje imaju u količinama koje su previše samo za jedno domaće
tržište.

Piše: Tamara Čivčić



u nastavi osnovnih i srednjih škola. Polaznici
su pokazali mnogo entuzijazma I želje za
napredovanjem.
Oracle akademija je program saradnje
korporacije Oracle s akademskom i
obrazovnom zajednicom. Kroz ovaj program,
obrazovne ustanove mogu u svojim
obrazovnim programima koristiti resurse
poput treninga za nastavnike, obrazovnih
sadržaja i softvera. Ustanove se mogu učlaniti
na stranici https://academy.oracle.com,
članstvo u programu traje tri godine i
besplatno je za ustanove, nastavnike i
učenike odnosno studente.
Ciklus treninga koje će BLC organizirati u
okviru programa Oracle akademije započinje
sa treningom u programskom jeziku Java
upravo zato što je to jedan od najraširenijih
programskih jezika današnjice i zato što su
razvojni programeri koji poznaju ovaj jezik
vrlo traženi na tržištu, kako onom u našoj
državi tako i šire, u regiji i globalno.
 

Okosnica nastavnog programa je praktični rad, a izvodi se na modernoj mrežnoj komunikacijskoj opremi i
ličnim računarima. Teorijski dio čine multimedijalni nastavni materijali dostupni polaznicima putem interneta(
e-learning) . Program je 80% opšti, a 20% specifičan za Oracle programske proizvode. Svi nastavni materijali su
na engleskom jeziku, dok su snimljena predavanja i konsultacije na jednom od jezika zastupljenih u BiH. Nakon
svakog predavanja pristupa se rješavanju domaćih zadataka sa kojima se provjerava napredak. Svi ispiti su na
engleskom jeziku i polažu se putem računara. Ukupno se polažu dva ispita. Prvi ispit se polaže na sredini
gradiva, a završni ispit na kraju predavanja.

Na BLC-u je održana  druga po redu edukacija profesora za korištenje Oracle Java programskog jezika

Edukacija profesora
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Jačanje
demokratskih
procesa
Centri civilnih inicijativa (CCI) su u prethodnom
periodu kroz niz projekta zagovarali jačanje
odgovornosti vlasti u Bosni i Hercegovini sa ciljem
jačanja reformskih i demokratskih porcesa.
Ova nevladina organizacija je održala predavanje
studentima naše škole. Cilj posjete jeste i
informisanje studenata o trenutnoj realizaciji
reformskih procesa u BiH kroz inicijativu zvanu
„Reformski karavan“ .



Studijska  posjeta  visokoškolskoj
ustanovi  u  Austriji  –  Fachhochschule
Wiener  Neustadt
BLC   organizovao studijsku posjetu visokoškolskoj  ustanovi u Austrij i  –  Fachhochschule Wiener Neustadt
(University of Applied Sciences Wiener Neustadt) .  Na Danima otvorenih vrata predstavljeni fakulteti  i  studijski
programi,  uslovi upisa i  nač in studiranja,  te razne inovacije iz  oblasti  ekonomije,  menadžmenta,  marketinga,
inženjerstva,  mehanike,  informatike,  elektronike,  biomedicine,  zdravstva,  sporta i  drugih oblasti .



Ljetna škola preduzetništva u
periodu 2.7.2018. –  6.7.2018.

Studenti BLC-a
pohađali ljetnu

školu na
Univezitetu u
Novom Mestu



Banja Luka
College su
predstavljali
studenti Andreja
Babic Dejana
Mišković i
Slobodan Pešić

U Novom Mestu u
Sloveniji održana je
Ljetna škola
preduzetništva u
periodu 2.7.2018. – 
6.7.2018. U radu ljetne
škole su učestvovali
studenti Banja Luka
College, kao i studenti iz
Novom Mesta. Niša,
Virovitice. 

Pored kreativnih radionica
na temu preduzetništva,

učesnici ljetne škole su se
upoznavali sa kulturnim
nasljeđem Novog Mesta i
Ljubljane. Ovo je bila prilika
da profesori i studenti
razmijene svoja iskustva i
stavove. Vezano za način
rada, mogućnostima
uvođenja inovacija i sl.

Banja Luka College su
predstavljali studenti
Andreja Babic Dejana
Mišković i Slobodan Pešić i
profesor Rajko Macura.

Tema ljetne škole je
“Poslovne mogućnosti u
glokalnom okruženju” . Cilj
ove aktivnosti je jačanje
sposobnosti kvalitetnog
predstavljanja poslovnih
ideja lokalnoj i
međunarodnoj javnosti
(komunikacijske
kompetencije). Ova
aktivnost uključuje teme:

Znanje i razumijevanje
procesa traženja i
prepoznavanja poslovnih
mogućnosti i mogućnosti
njihove upotrebe u praksi;
Poznavanje i razumijevanje
mehanizama za
identifikaciju potencijalnih
mogućnosti;
Znanja i kompetencije za
istraživanje tržišta;

Poznavanje i razumijevanje
procesa procjene poslovne
ideje, njenih karakteristika i
mogućnosti za njen uspjeh
na tržištu;

Sa profesorima i
menadžmentom
Univerziteta u Novom
Mestu, dogovoreno je
jačanje saradnje kroz
razmjenu iskustava,

razmjenu studenata i
profesora, formiranje mreže
visokih škola, kao i
osmišljavanje projekata koji
će unaprijediti kvalitet rada
škola.

 

BLC



Ministar prosvjete i kulture Vlade RS,

Dane Malešević, otvorio je
međunarodnu naučnu konferenciju
„Mediji i ekonomija“, održanu na
Visokoj školi „Banja Luka College“.

Obraćajući se učesnicima konferencije
i gostima, ministar Malešević je izrazio
zadovoljstvo što visokoškolske
ustanove iz Republike Srpske, kao što
je BLC,  uspostavljaju mostove saradnje
sa okruženjem baveći se aktuelnim
temama iz oblasti obrazovanja.

„Ministarstvo prosvjete stalno ukazuje
na neophodnost saradnje privrede i
visokog obrazovanja.Bez te saradnje i
kvalitetnog obrazovanja nema ni
napretka“, rekao je, između ostalog,

ministar Malešević.

Čestitao je organizatoru naučne
konferencije  Mediji i
ekonomija,Visokoj školi „Banja Luka
College“ što je prepoznala potrebu za
ovakvim sadržajima, poželivši im
uspješan rad.

Direktor Visoke škole, prof. dr Mladen
Mirosavljević zahvalio se učesnicima
skupa i gostima koji su prepoznali
napore BLC-a da ukaže na aktuelnost
oblasti i tema konferencije.

Međunarodna naučna konferencija
Mediji i ekonomija, koja se ove godine
održava na temu „Digitalizacija medija
i ekonomija postindustrijskog doba“

održava se već četvrti put, uz učešće
naučnih radnika i gostiju iz osam
država regiona.
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Digitalizacija
medija i
ekonomija
postindustrijskog
doba



Logistička konferencija pod nazivom
Efikasnost i uštede u transportu
održana je 22. juna 2018. godine u
Banja Luci. Konferenciju je
organizovala visokoškolska ustanova
Banjaluka College,  uz podršku većeg
broja logističkih stručnjaka i
kompanija iz regiona.

U radu konferencije je učestvovalo 120
učesnika. Učešće su uzeli eminentni
profesori, predstavnici obrazovnih
institucija i istaknuti logistički
stručnjaci i menadžeri iz različitih
logističkih, špediterskih i transportnih
kompanija, skladišnih sistema,

distributivnih centara, trgovinskih
lanaca i proizvodnih preduzeća.

Konferenciji su prisustovali studenti
Banja Luka Collega, kao i đaci srednje
tehničke škole iz Banja Luke. 

O unapređenju transportnih i
logističkih procesa na konferenciji je
govorio prof. dr Milorad Kilibarda sa
Saobraćajnog fakulteta u Beogradu.

Nove usluge i rešenja upravljanja
transportom predstavio je  Vlado
Popović, „NTS Soft“ Banjaluka. O
uslugama i rešenjima berze transporta
govorio je Alen Solina iz kompanije
„TimoCom, a Meliha Mujezović iz
„Dragon Maritime SEE“ predstavila je
servise kineske kompanije COSCO.

Kroz panel diskusiju detaljnije su
razmatrani problemi, mogućnosti i
rešenja unapređenja transportne i
logističke efikasnosti i ostvarenja
ušteda.
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– EFIKASANA
LOGISTIKA =
ZNAČAJNE
UŠTEDE ZA
PRIVREDU –

Na konferenciji je istaknuto da logistički troškovi
dostižu i do 25 % ukupnih troškova poslovanja svake
komapnije. Transport predstavlja najveći logističkih
trošak, koji često čini oko 40 % ukupnih logističkih
troškova.

 

Logistički troškovi i gubici vezani su za transport,
zalihe,  skladištenje, pakovanje, pretovar,
administraciju i poslovanje.  Gubici u transportu se
javljaju i usled lošeg korišćenja transportnih
sredstava, zbog neodgovarajućeg planiranja,

organizacije, upravljanja i kontrole transportnih
procesa i angažovanja transportnih sredstava i
vidova transporta.



Dana, 08.06.2018.u Domu

vojske Republike Srboije u

Beogradu, održana je 10.

Međunarodna naučna

konferencija: „SLOBODA I

BEZBEDNOST U REALNOM I

SAJBER PROSTORU“.

„SLOBODA I
BEZBEDNOS
T U
REALNOM I
SAJBER
PROSTORU“

Organizacori Konferencije su:
VISOKA STRUKOVNA ŠKOLA ZA
PREDUZETNIŠTVO-VSŠP, Beograd,
Republika Srbija
CENTAR ZA INDUSTRIJSKE ODNOSE-
CIO, Beograd, Republika Srbija
BANJA LUKA COLLEGE, BANJA LUKA,
BOSNA I HERCEGOVINA
VISOKA ZDRAVSTVENO-SANITARNA
ŠKOLA STRUKOVNIH STUDIJA
„VISAN“, Beograd, Republika Srbija
STUDENTSKA KONFERENCIJA
AKADEMIJA STRUKOVNIH STUDIJA-
SKASSS, Beograd, Republika Srbija.
Generalni pokrovitelj je Ministarstvo
odbrane Republike Srbije. Jedan od
uvodničara je Aleksandar Vulin,
ministar, Ministarstvo odbrane,
ujedno i predsednik Programskog
odbora Konferencije. Uvodni referat je
prezentovao Prof. dr Željko
Mirjanić,.koji je ujedno bio i jedan od
moderatota Konferencije.
Na konferenciji je prezentovano 59
radova. Svoje radove su prezentovani i
profesori i predstavnici Banja Luka
College: Zeljko Mirjanić, na temu
Zaštita ličnih podataka zaposlenih i
lica koja traže zaposlenje i
dr Nenad Novaković,i Prof. dr Rajko
Macura na temu Zloupoteba interneta
– rizici za sigurnost djece i mladih,
Konfrerencija je privukla veliku
pažnju medija Srbije I Republike
Srpske. Medji Republike Srpske su,
posredstvom agecnije SRNA, istog
dana objavili informasciju o održanoj
Konferenciji.
U radu Konferencije su učestvovaloi
eminantni profesori iz Italije, Rusije,
Bugarske, Makedonije i  drugih
zemalja.
 
 

Učešće BLC-a na značajnim
Konferencijama u evropskim
zemljama govori o ugledu Visoke škole
i njenih profesora i nastojanjima da se
održi i poboljša kvalitet nastavnog
procesa..
Organizatori:
VISOKA STRUKOVNA ŠKOLA ZA
PREDUZETNIŠTVO-VSŠP, Beograd,
Republika Srbija
CENTAR ZA INDUSTRIJSKE ODNOSE-
CIO, Beograd, Republika Srbija
VISOKA ZDRAVSTVENO-SANITARNA
ŠKOLA STRUKOVNIH STUDIJA
„VISAN“, Beograd, Republika Srbija
BANJA LUKA COLLEGE, BANJA LUKA,
BOSNA I HERCEGOVINA
STUDENTSKA KONFERENCIJA
AKADEMIJA STRUKOVNIH STUDIJA-
SKASSS, Beograd, Republika Srbija
Generalni pokrovitelj:
Ministarstvo odbrane Republike Srbije
Korporativni partneri:Delicatea, BG
Reklam, Sindikat Rafinerije nafte
Pančevo, Nezavisni sindikat
Beogradski vodovod i kanalizacija
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